
 

 

 

 
Extrato de Ata da 39ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 22/06/2021 - 14:10; 
Encerramento: 16:01. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 87/2021; PLO 88/2021; PLO 
89/2021; PLO 90/2021; PLO 91/2021; PDL 08/2021; Parecer CCJ 101 ao PLO 58/2021; 
Parecer CCJ 119 ao PLO 86/2021; Parecer CE 07 ao PLO 86/2021; Parecer CE 08 ao PLO 
58/2021; Parecer CA 03 ao PLO 86/2021; Parecer CVOPU 12 ao PLO 86/2021; Indicação nº 
684 ao 700 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 32 – (dia 31/05) da 1ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura ATA 33 – (dia 01/06) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura; ATA 34 – (dia 07/05) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 16 de 2021, Institui no 
Calendário Oficial de eventos do Município, a Semana do Produtor Rural. Autor: Alécio 
Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 60 de 2021, Altera a Lei Municipal Nº 5.598, de 15 de setembro de 2010 
(Dispõe sobre a regulamentação dos concursos públicos para provimento de cargos 
públicos, empregos públicos e funções públicas temporárias no âmbito da administração 
direta do Município de Cascavel/PR e dá outras providências). Autor: Policial Madril, Tipo: 
Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal 
Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; 
Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - 
Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 3 - Moção nº 31 de 2021, A Câmara Municipal de 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 



 

 

 

Cascavel, por meio dos Vereadores que integram a Comissão Permanente de Educação 
desta Casa de Leis, nos termos que regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno, 
hipotecam Moção de Aplausos ao Programa Municipal de Prevenção e Combate à Evasão 
Escolar em razão da indicação para participação em um estudo de Benchmarking pela 
Secretaria Nacional dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes - SNDCA, por meio da 
Agencia Atuação Global, indicando ser este programa uma referência na atuação do tema e 
prática de gestão pública. Autor: CE - Comissão de Educação, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Requerimento nº 202 de 2021, Requeiro, nos 
termos do art. 148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado 
expediente aos Excelentíssimos Senhores Coronel Rômulo Marinho Soares, Secretário de 
Segurança Pública do Estado do Paraná, e Ney Leprevost, Secretário da Família, Justiça e 
Trabalho, solicitando providências para inserção no site oficial do Estado dados e 
informações relativas aos índices de violência doméstica dos municípios do Estado do 
Paraná de forma transparente, atualizada e centralizada. Autor: Beth Leal, Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Requerimento nº 209 de 2021, 
Requeiro, nos termos que regem o art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
seja encaminhado expediente ao Senhor Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto), 
Secretário Estadual de Saúde, solicitando providências acerca da inclusão de todos os 
funcionários bancários da Caixa Econômica Federal, como grupo prioritário do plano 
estadual de vacinação. Autor: Mazutti, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Serginho Ribeiro; 
4 – Policial Madril; 5 – Cidão da Telepar; 6 – Josias de Souza; 7 – Edson Souza; 8 – 
Professor Santello; 9 – Soldado Jeferson; 10 – Pedro Sampaio; 11 – Professora Liliam. 
 

 

 

 

 

Alécio Espínola 
Presidente 

Cabral 
1º Secretário 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 


	Extrato de Ata da 39ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

